
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 
 

viale Trastevere n. 76/a 00153 – Roma  
tel. 06 5849 2102 - 2103 - 2119 - PEO dgefid.segreteria@istruzione.it PEC dgefid@postacert.istruzione.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante norme per l’amministrazione del patrimonio e 

della contabilità di Stato e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO  il regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, recante il regolamento concernente le norme di contabilità 

di Stato; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e, in particolare, 

l’articolo 21, comma 17 che prevede che “nelle more dell'assegnazione delle risorse ai responsabili 

della gestione da parte dei Ministri, e comunque non oltre sessanta giorni successivi all'entrata in 

vigore della legge di bilancio, è autorizzata la gestione sulla base delle medesime assegnazioni 

disposte nell'esercizio precedente…”;  

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 5 marzo 2020, n. 12, e, in particolare, l’articolo 4; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166, recante regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 5 gennaio 2021, n. 6, che individua gli Uffici di livello 

dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione e, in 

particolare, l’art. 10; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante “bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2022 “Ripartizione in capitoli 

delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e per il triennio 2023-2025”, e in particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, 17 febbraio 2023, n. 29, con il quale il Ministro ha 

assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione Centrale, le risorse 

finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l’anno 2023; 

VISTO  il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione, 8 marzo 2023 

n. 295, con cui sono affidate in gestione ai Direttori Generali le risorse finanziarie, in termini di 

competenza, residui e cassa, ed i relativi capitoli di bilancio e, in particolare, l’Allegato E, contenente 

mailto:dgefid.segreteria@istruzione.it
mailto:dgefid@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 
 

viale Trastevere n. 76/a 00153 – Roma  
tel. 06 5849 2102 - 2103 - 2119 - PEO dgefid.segreteria@istruzione.it PEC dgefid@postacert.istruzione.it 

i capitoli assegnati alla Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica 

e la scuola digitale;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 ottobre 2023, n. 208, recante regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito;  

CONSIDERATO che il predetto DPCM, entrato in vigore l’11 gennaio 2024, prevede al comma 3 

dell’articolo 13, che ciascun nuovo ufficio di livello dirigenziale generale si avvale dei preesistenti 

uffici dirigenziali non generali, in relazione alle rispettive competenze fino al perfezionamento delle 

procedure dello stesso; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante “bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;   

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023 “Ripartizione in capitoli 

delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2024 e per il triennio 2024-2026”, e in particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTA la legge 28 dicembre 1995, n. 550, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato, e in particolare l’articolo 2, comma 11;  

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, e in particolare l’art. 226, comma 2, lett. a), il quale dispone che le disposizioni del 

succitato d.lgs. 50/2016 continuano ad applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o 

avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima del 1° luglio 

2023; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della legge 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge 160/2019, il quale prevede che, fermo restando quanto previsto dal 

succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche 

sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il sistema 

dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip S.p.A.; 

mailto:dgefid.segreteria@istruzione.it
mailto:dgefid@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 
 

viale Trastevere n. 76/a 00153 – Roma  
tel. 06 5849 2102 - 2103 - 2119 - PEO dgefid.segreteria@istruzione.it PEC dgefid@postacert.istruzione.it 

VISTO  il Decreto Dirigenziale prot. n. 6 del 17 gennaio 2024 di adesione all’Accordo Quadro “Buoni pasto 

ed. 10”, Lotto 7 – stipulato da Consip Spa con Day Ristoservice S.p.A. (Lazio Quota 1), Edenred 

Italia S.r.l. (Lazio Quota 2) ed E.P. S.p.A. (Lazio Quota 3); 

VISTO l’accordo quadro “Buoni pasto ed.10” stipulato da Consip S.p.A. con DAY Ristoservice S.p.A,, 

PI/CF/Reg.Imp.Bo n.03543000370, Via Trat.Com.Europei 1957-2011 n. 11, 40127 Bologna, CIG 

93758235E6,  quale primo aggiudicatario della procedura di gara per il lotto 7, attiva dal 27 novembre 

2023 e con scadenza al 27 novembre 2025, destinata al personale delle amministrazioni centrali per 

la Regione Lazio;  

CONSIDERATO che con il medesimo decreto è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO l’Allegato A, contenente la tabella riepilogativa dei dipendenti della direzione generale e del   

fabbisogno stimato di buoni pasto per l’anno 2024; 

VISTO il CIG derivato n. B00A4F8498; 

VISTO  l’Ordine Diretto di Acquisto n. 7605529 inoltrato tramite la piattaforma “Acquistinretepa” alla Day 

Ristoservice Spa ed acquisito al prot. n. 202 del 18/01/2024; 

PRESO ATTO che l’ODA di cui sopra è relativo alla fornitura di n. 2.650 buoni pasto elettronici del valore 

nominale di euro 7, corrispondente al fabbisogno di n. 42 unità di personale aventi diritto, per un 

importo stimato pari ad euro 16.673,80 comprensivo di IVA al 4% e al netto dello sconto del 13,62%; 

VISTO in particolare l’art. 11, comma 12, dell’accordo quadro “Buoni pasto ed.10” stipulato da Consip S.p.A. 

con DAY Ristoservice S.p.A,, nel quale è riportato il conto corrente dedicato IBAN: 

IT52N0200805364000500018201 su cui disporre i pagamenti; 

VISTA la regolarità del DURC; 

VISTA  la dichiarazione rilasciata da Agenzia delle Entrate-Riscossione a seguito della verifica 

inadempimenti effettuata ai sensi dall'art. 48 bis DPR n. 602/1973; 

VISTA la disponibilità, in termini di competenza e cassa, sul capitolo di spesa 1311 – piano gestionale 6 – 

denominato “Somma occorrente per la concessione di buoni pasto al personale” - del bilancio del 

Ministero dell’istruzione e del merito per l’esercizio finanziario 2024; 

TENUTO CONTO che in applicazione al D.l.gs n. 33/2013, il presente atto è soggetto a pubblicazione sul 

sito istituzionale di questo Ministero nella sezione Amministrazione trasparente; 

RITENUTO opportuno avvalersi della facoltà di cui al citato art. 21 comma 17 della L. 196/2009; 

 

 

 

mailto:dgefid.segreteria@istruzione.it
mailto:dgefid@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 
 

viale Trastevere n. 76/a 00153 – Roma  
tel. 06 5849 2102 - 2103 - 2119 - PEO dgefid.segreteria@istruzione.it PEC dgefid@postacert.istruzione.it 

D E C R E T A 

Articolo 1 

Per le motivazioni di cui in premessa è approvato l’ODA n. 7605529 cig n. B00A4F8498 acquisito al prot. n. 

202 del 18 gennaio 2024, per l’acquisto di n. 2.650 buoni pasto elettronici da erogarsi al personale della 

DGEFID, inoltrato tramite la piattaforma “Acquistinretepa” alla Day Ristoservice Spa per un periodo di 12 

mesi, per un importo pari ad euro 16.673,80 comprensivo di IVA al 4% e al netto dello sconto del 13,62%. 

Art. 2 

E’ impegnata, per la causale di cui alle premesse, la somma di € 16.673,80 (sedicimilaseicentosettantatre/80) 

comprensiva di IVA in ragione del 4% a favore della Società Day Ristoservice Spa PI/CF/Reg.Imp.Bo 

n.03543000370, Via Trat.Com.Europei 1957-2011 n. 11, 40127 Bologna, che graverà sul capitolo di spesa 

1311 – piano gestionale 6 – denominato “Somma occorrente per la concessione di buoni pasto al personale” - 

del bilancio del Ministero dell’istruzione e del merito per l’esercizio finanziario 2024. 

 

           IL DIRETTORE GENERALE 

Gianna Barbieri 

mailto:dgefid.segreteria@istruzione.it
mailto:dgefid@postacert.istruzione.it

		2024-01-25T15:52:48+0000
	BARBIERI GIANNA


		2024-01-26T11:20:28+0100
	protocollo




